BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /BGTVT-CQLXD Hà Nội, ngày       tháng 8 năm 2021

V/v triển khai công tác rà soát, điều
chỉnh, xây dựng định mức chuyên

ngành giao thông

Kính gửi: Các Ban Quản lý dự án thuộc Bộ GTVT.

Bộ GTVT đã có Văn bản số 3628/BGTVT-CQLXD ngày 26/4/2021, số
3979/BGTVT-CQLXD ngày 07/5/2021 và số 5058/BGTVT-CQLXD ngày 01/6/2021
chỉ đạo các đơn vị thực hiện việc rà soát, điều chỉnh, xây dựng định mức chuyên ngành
giao thông. Tuy nhiên, hiện nay việc triển khai công tác rà soát, điều chỉnh, xây dựng
định mức của các Ban Quản lý dự án theo yêu cầu tại các văn bản nêu trên chưa đáp
ứng yêu cầu.

Yêu cầu các Ban Quản lý dự án khẩn trương thực hiện việc rà soát, điều chỉnh,
xây dựng định mức theo chỉ đạo của Bộ GTVT tại các văn bản nêu trên; trong đó tập
trung rà soát để triển khai ngay công tác xây dựng định mức tại các Dự án đang triển
khai như: Các Dự án thành phần thuộc Dự án xây dựng một số đoạn đường bộ cao tốc
trên tuyến Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2017-2020; các Dự án đầu tư xây dựng công
trình đường sắt; Dự án phát triển GTVT khu vực đồng bằng Bắc bộ (WB6). Trong quá
trình thực hiện, các Ban Quản lý dự án lưu ý thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Tổ chức rà soát dự toán các gói thầu xây lắp, lập danh mục định mức cần điều
chỉnh (phải tham khảo, vận dụng định mức khi lập dự toán do chưa phù hợp với thiết
kế, yêu cầu kỹ thuật, điều kiện thi công, biện pháp thi công của công trình) và định mức
cần xây dựng mới (chưa được quy định hoặc đã được quy định nhưng sử dụng công
nghệ thi công mới, biện pháp thi công, điều kiện thi công chưa quy định trong hệ thống
định mức xây dựng đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành).

2. Căn cứ tiến độ triển khai thi công thực tế các gói thầu xây lắp thuộc Dự án, đề
xuất danh mục định mức cần điều chỉnh và định mức cần xây dựng mới trong quá trình
thi công để cập nhật vào hệ thống cơ sở dữ liệu về định mức (xác định rõ danh mục
công việc xây dựng và sự cần thiết phải xây dựng, điều chỉnh định mức; dự kiến chi phí
thực hiện); trình duyệt bổ sung kế hoạch lựa chọn nhà thầu và lập đề cương nhiệm vụ,
dự toán chi phí các gói thầu Tư vấn xác định, thẩm tra định mức trước ngày 30/8/2021.

Yêu cầu các Ban Quản lý dự án khẩn trương thực hiện và chịu trách nhiệm toàn
diện trước Bộ trưởng về tiến độ và chất lượng triển khai các công việc nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Thứ trưởng;
- Các Vụ: KHĐT, Tài chính, KHCN;
- Lưu: VT, CQLXD.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Đông

8621 19